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公司簡介 

新竹一廠 新竹二廠 高雄廠 無錫廠 



薄膜技術,厚膜技術,合金技術,RF 

核心技術及主要產品 



產品簡介 

- 薄膜精密電阻 

  厚膜電阻 

- 高阻值電阻 

- 高壓電阻 

- 微電阻 

- 金屬膜精密電阻 

- 功率電阻 

- 汽車級 

  抗硫化精密電阻 

- 超低電阻（合金）貼片 

  電阻 

- 排阻 

- 其他特殊電阻 

電阻系列 

- 薄膜高頻電感  

- 繞線高頻電感 

- 積層高頻電感 

- 一般晶片電感 

- SMD功率電感 

- EMI濾波器 

電感系列 

積層陶瓷電容 

- 高Q值和低ESR 

- 超高Q值和低ESR 

 

電容系列 



產品應用 

車用、工控 

IATF-16949認證生產線場。符合

AEC-Q200。具有VDA6.3的高可靠

性，並已獲得設備和員工的認證，

可製造汽車產品 

醫療 

Viking擁有通過ISO13485認證的先

進技術，可製造醫療應用的高等級

電阻器 

通訊 

關鍵的通信應用是智能手機，

SMPS電信電源，用戶線卡，無線

基站 



主要應用巿場 
 

工業用 33% 

工業性 : 智能儀器儀表 、電源供應器、光纖、工業機器人…。  
醫療性:  AED(電擊器) 、個人健康電子儀器、血壓計、心電圖顯示、配藥機..。 
車用性 : BMS、ADAS、ESU(車身穩定控制) 、ECU、充電樁、車燈 、娛樂設備、 
               電子鎖、 後視感應…。  
航空/軍用 :  通信系統、衛星系統…。 

汽車工業 42% 

代工 17% 

醫學用 6% 航空/軍用 2% 



主要產品之銷售比重 

一般電阻 40% 

精密電阻 52% 高頻電感 6% 

      其他 2% 

2022年H1 

一般電阻 44% 

精密電阻 47% 高頻電感 7% 

其他 2% 

2021年 



光頡的被動元件優勢 



主要客戶 
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Industrial / Medical 

Aerospace / Military 

Automotives 



合併綜合損益表(1) 

單位：新台幣 仟元

金額 % 金額 % 金額 % 金額 %

營業收入 2,144,527  100.0 2,126,186  100.0 3,106,485  100.0 1,736,421  100.0

營業成本 (1,631,531) (76.1) (1,612,577) (75.8) (2,095,677) (67.5) (1,104,632) (63.6)

營業毛利 512,996    23.9 513,609    24.2 1,010,808  32.5 631,789    36.4

營業費用 (335,674) (15.6) (312,050) (14.7) (399,686) (12.9) (235,139) (13.5)

營業利益 177,322 8.3 201,559 9.5 611,122 19.6 396,650 22.9

營業外收入及支出 2,578 0.1 (9,409) (0.4) (18,224) (0.6) 71,407 4.1

稅前淨利 179,900 8.4 192,150 9.1 592,898 19.0 468,057 27.0

所得稅費用 (35,528) (1.7) (20,631) (1.0) (113,319) (3.6) (106,969) (6.2)

本期淨利 144,372 6.7 171,519 8.1 479,579 15.4 361,088 20.8

本期淨利(歸屬於母公司) 143,714 6.7 168,996 7.9 474,517 15.3 359,561 20.7

每股盈餘(新台幣元) 1.22 1.44 4.04 3.06

2019年 2020年 2021年 2022年1~6月



合併綜合損益表(2) 

單位：新台幣 仟元

季成長 年成長

金額 % 金額 % Change(%) 金額 % Change(%)

營業收入 861,279    100.0 875,142    100.0 (1.6) 768,293    100.0 12.1

營業成本 (525,285) (61.0) (579,347) (66.2) (9.3) (508,969) (66.2) 3.2

營業毛利 335,994    39.0 295,795    33.8 13.6 259,324    33.8 29.6

營業費用 (124,207) (14.4) (110,932) (12.7) 12.0 (98,941) (12.9) 25.5

營業利益 211,787 24.6 184,863 21.1 14.6 160,383 20.9 32.1

營業外收入及支出 28,037 3.2 43,370 5.0 (35.4) (17,311) (2.3) 262.0

稅前淨利 239,824 27.8 228,233 26.1 5.1 143,072 18.6 67.6

所得稅費用 (63,947) (7.4) (43,022) (4.9) 48.6 (30,639) (4.0) 108.7

本期淨利 175,877 20.4 185,211 21.2 (5.0) 112,433 14.6 56.4

本期淨利(歸屬於母公司) 176,241 20.5 183,320 20.9 (3.9) 110,995 14.4 58.8

每股盈餘(新台幣元) 1.50 1.56 0.94

2022年第二季 2022年第一季 2021年第二季



合併綜合損益表(3) 

  單位：新台幣 仟元

年成長

金額 % 金額 % Change(%)

營業收入 1,736,421  100.0 1,397,837  100.0 24.2

營業成本 (1,104,632) (63.6) (945,455) (67.6) 16.8

營業毛利 631,789    36.4 452,382    32.4 39.7

營業費用 (235,139) (13.5) (188,602) (13.5) 24.7

營業利益 396,650 22.9 263,780 18.9 50.4

營業外收入及支出 71,407 4.1 (15,673) (1.2) 555.6

稅前淨利 468,057 27.0 248,107 17.7 88.7

所得稅費用 (106,969) (6.2) (51,009) (3.6) 109.7

本期淨利 361,088 20.8 197,098 14.1 83.2

本期淨利(歸屬於母公司) 359,561 20.7 195,112 14.0 84.3

每股盈餘(新台幣元) 3.06 1.66

2022年H1 2021年H1



合併資產負債表(1) 

單位：新台幣 仟元

金額 % 金額 % 金額 % 金額 %

現金及約當現金 515,947    16.7 514,364    16.0 777,171    19.5 925,577    21.8

應收票據及應收帳款 408,396 13.2 517,611 16.1 722,137 18.1 772,427 18.2

存貨 514,545    16.6 597,818    18.6 944,115    23.7 877,395    20.7

不動產、廠房及設備 1,238,377 40.1 1,128,166 35.2 1,135,559 28.5 1,107,086 26.1

總資產 3,091,306 100.0 3,206,925 100.0 3,985,547 100.0 4,242,189 100.0

短期借款 30,000 1.0 15,000 0.5 105,000 2.6 20,000 0.5

應付票據及應付帳款 160,134 5.2 217,466 6.8 309,438 7.8 247,585 5.8

流動負債 395,661 12.8 452,439 14.1 873,021 21.9 1,026,657 24.2

非流動負債 167,805 5.4 135,729 4.2 110,476 2.8 101,967 2.4

總負債 563,466 18.2 588,168 18.3 983,497 24.7 1,128,624 26.6

總權益 2,527,840  81.8 2,618,757  81.7 3,002,050  75.3 3,113,565  73.4

2019年 2020年 2021年 2022年6月30日



合併資產負債表(2) 

單位：新台幣 仟元

季成長 年成長

金額 % 金額 % Change(%) 金額 % Change(%)

現金及約當現金 925,577   21.8 921,561    22.3 0.4 902,924    24.3 2.5

應收票據及應收帳款 772,427 18.2 727,238 17.6 6.2 661,750 17.8 16.7

存貨 877,395   20.7 896,338    21.6 (2.1) 742,453    20.0 18.2

不動產、廠房及設備 1,107,086 26.1 1,124,618 27.2 (1.6) 1,101,498 29.6 0.5

總資產 4,242,189 100.0 4,140,929 100.0 2.4 3,716,380 100.0 14.1

短期借款 20,000 0.5 90,000 2.2 (77.8) 115,000 3.1 (82.6)

應付票據及應付帳款 247,585 5.8 256,019 6.2 (3.3) 345,984 9.3 (28.4)

流動負債 1,026,657 24.2 834,911 20.2 23.0 782,057 21.0 31.3

非流動負債 101,967 2.4 108,854 2.6 (6.3) 122,165 3.3 (16.5)

總負債 1,128,624 26.6 943,765 22.8 19.6 904,222 24.3 24.8

總權益 3,113,565 73.4 3,197,164  77.2 (2.6) 2,812,158  75.7 10.7

2022年6月30日 2022年3月31日 2021年6月30日



未來公司發展策略 

專注發展核心技術，提升製程能力，滿足第三代
半導體規格需求(高壓、高頻、高功率、高溫) 

持續開發與行銷車用/醫療/工業設備應用領域 

開發與行銷高階電子元件，滿足智能產品應用領
域 

持續提升顧客滿意度，強化供應關係 



Q&A時間 



Thank you ! 


